---

<sup>A</sup> derelinquere *exp.*

<sup>B</sup> /ac timens/

<sup>C</sup> /ducem Mediolanensem/

<sup>D</sup> Philippum < Pl-, *ut vid., del.*

<sup>E</sup> ]per universam Italiam]

<sup>F</sup> /ab omnibus/

<sup>G</sup> itum] /ventum/

<sup>H</sup> excellentissimus < except-, *ut vid., del.*

<sup>I</sup> eique dixit significavit *del.* || se vivo *del.*

<sup>J</sup> /tantam/

<sup>K</sup> passurus sit] /permittat/

<sup>L</sup> esta *del.*

<sup>M</sup> Puich *adn.*

rediturum. Placuit duci nuntii deliberatio. Rex autem, audito nuntio, tantam et tam grandem novitatem miratus est ; cumque pati non posset ut tam illustris dux, quem ipse ut patrem jure<sup>A</sup> colebat et de quo tam optime meritus erat, se vivens tam eximia ditione nudaret, detinet ac moratur nuntium cogitatque secum, si huic rei assensum prestiterit, cupiditati potius<sup>B</sup> ascribendum esse quam virtuti. Usque adeo autem rex in his deliberationibus moratus est ut ex nimia et heroica virtute [fol. 181] ac nimia continentia Mediolanensem ducatum perdidit. Nam cum nuntius ad acceptandam conditionem rediit<sup>C</sup>, dux Mediolani jam defunctus erat. Increverunt enim ei<sup>D</sup> febres tantusque humor e capite in oculos erupit<sup>E</sup> ut visum penitus abstulerit ; effectusque cecus, casu sensit tantum in regia tumultum quasi armorum ut sibi persuaserit factam contra se in populo seditionem eaque de causa<sup>F</sup> invalescente<sup>G</sup> morbo interiit. Mediolanenses tunc, libertatem desiderantes eamque indagare nescientes, tot mutationes fecerunt, nunc unum<sup>H</sup> subinde alterum modum regiminis experientes<sup>I</sup>, in tantam discordiam devenere<sup>J</sup> ut oportunitatem prebuerint se subjugandi iis qui eam rem nunquam antea cogitarant. Itaque summo studio libertatem procurantes, in alienam ditionem inciderunt. Comes enim Franciscus astu atque versutiis eos<sup>K</sup> in suam potestatem reduxit. Post hec autem omnia, orto inter Venetos et Florentinos acerrimo bello, mittit hic rex illustrissimus filium suum<sup>L</sup> Ferdinandum, Calabrię ducem, auxilio Venetorum. Novus autem dux<sup>M</sup> Mediolani Florentinis opitulatur illincque damna innumera Venetis accidere. Non enim ita prospere ut cogitarant successere que aggressi sunt ignominieque ascribunt tantum<sup>N</sup> regem, simul cum tam eximia Republica, Mediolanensibus ac Florentinis dominari nequire. Conqueruntur de rege dicentes non<sup>O</sup> se juvisse ut a tanta majestate sperabant. Quibus respondit rex non<sup>A</sup> de se sed de fortuna, que in omni re et maxime in bello dominari solet, eos conqueri debere. De se enim, ut aiebat, conqueri jure non poterant, cum omnium carissimum pignus, filium suum,

---

<sup>A</sup> /jure/

<sup>B</sup> /potius/

<sup>C</sup> ad acceptandam conditionem rediit < rediit ad acceptandam conditionem *transp.*

<sup>D</sup> /ei/

<sup>E</sup> erupit] /manavit/

<sup>F</sup> incr *del.*

<sup>G</sup> inva/le/scente

<sup>H</sup> r-, *ut vid., del.*

<sup>I</sup> ut *del.*

<sup>J</sup> devenere] /incidere/

<sup>K</sup> |eos|

<sup>L</sup> natu- *del.*

<sup>M</sup> [Novus autem] dux < Dux autem || Mediolan- *del.*

<sup>N</sup> /tantum/

<sup>O</sup> eis *del.*

Calabrię ducem, eis<sup>B</sup> misisset. Postremo pacti sunt certis conventionibus cum summo pontifice ac duce Mediolanensi ac Florentinis componuntque pacem inter se, rege hoc<sup>C</sup> minime adhibito nec accersito. Quem quidem in ea nominarunt verum non ut majestatem ejus decebat. Quod ipse ignominiosum existimavit. Ipsi autem recordati et ad se revertentes cognoverunt errorem suum. Rex autem econtrario parvipendedit eos atque contempsit adeo ut Italia universa<sup>D</sup> ad eum supplices postea venerint. Legatus enim summi pontificis, cardinalis Firmanus, Ecclesię nomine<sup>E</sup> petiit ab eo pacem. Legati etiam Venetorum, Mediolanensium ac Florentinorum ad pedes ejus provoluti petunt ab eo pacem plane fatentes eum solum posse in Italia pacem dare, preter eum neminem.

11. Rex autem catholicus potius [fol. 181<sup>v</sup>] christianę rei publicę misertus, ut eam labefactam a Turchorum principe (qui paulo ante Constantinopolim invaserat ejusque imperatorem occiderat) nonnihil defenderet, quam ut merita pacem efflagitantium hoc mererentur<sup>F</sup>, cardinalis cartusiensis precibus (e cujus scola duo ejus alumni, Nicholaus Quintus et Pius Secundus, emanarunt) pacem integre concessit. Post paululum vero temporis rex in egritudinem incidit. A qua liberatus solenniter vovit se magna classe et ingentibus copiis<sup>G</sup> adversus Christi hostes bellum facere. Cui adjumento etiam erat rex fortunatissimus Lusitanię Alphonsus Quintus, ille qui Tangrum<sup>H</sup> et Arzilam postea<sup>I</sup> e manibus barbarorum eripuit, hujus regis sororis filius ; aliique principes se huic bello contra sacrilegos Christi hostes tunc accinxere. Verum (occulto quodam Dei judicio et christiani populi concurrentibus peccatis) tanta impedimenta supervenere ut tantę agressioni locus non fuerit. Cardinalis autem Senensis, Eneas<sup>J</sup> de Picholominibus, imperatoris Federici Tertii nomine ejusdemque<sup>K</sup> ducis Austrię, ad regem hunc excelsum ac prepotentem missus est ut hic princeps Elionoris<sup>L</sup> sororis suę filiam Elionorem in matrimonium eidem imperatori collocare vellet. Quod regi summe placuit misitque pro ea in Lusitaniam veneruntque imperator et ipsa Romam ad recipiendas<sup>M</sup>

---

<sup>A</sup> s-, ut vid., del.

<sup>B</sup> eis] |ad eos|

<sup>C</sup> /hoc/

<sup>D</sup> |Italia universa|

<sup>E</sup> Ecclesię nomine < nomine Ecclesię *transp.*

<sup>F</sup> mererentur] /exposcerent/

<sup>G</sup> se del.

<sup>H</sup> Tangrum] |Tingitanum|

<sup>I</sup> |postea|

<sup>J</sup> |Eneas| < Andreas

<sup>K</sup> /ejusdemque/ < ac

<sup>L</sup> |Elionoris|

<sup>M</sup> recipiendas < recipiendam

manu summi pontificis Nicholai Quinti imperatorias coronas. Quas eis idem memoratus summa cum solennitate imposuit. Postea vero imperator, flagrans desiderio hunc principem fama super ethera notum cognoscendi, tum, quod avunculus erat uxoris sue<sup>A</sup> novę nuptę, decrevit in reditum ad patriam transire Neapoli. Ubi tam magnifice tamque profuso sumptu<sup>B</sup> tantisque ovationibus exceptus fuit ut nunquam imperator aliquis patrum memoria neque<sup>C</sup> a<sup>D</sup> multis seculis citra tam celeberrime fuerit exceptus. Omissis enim Romę ovationibus quas enumerare infinitum prope videretur, ubi omnes fere historie Veteris ac Novi Testamenti acte sunt, omissis etiam aucupiis ac venationibus quas rex hic<sup>E</sup> serenissimus ei<sup>F</sup> paravit, omissis etiam epulis, dapibus, bellariis innumeris ac diversis quas singulas<sup>G</sup> enumerare infinitum prope videretur, quod Germanis et Cymbris et reliquis exteris nationibus<sup>H</sup> maxime<sup>I</sup> admirationi fuit quodque ipsi maxime<sup>J</sup> caripendiderunt id fuit potissimum, quod per montes, nemora, valles qua iter faciebant, diversa vinorum suavissimorum genera, quasi fontes perennes, fluentia invenerunt, ut fere mirarentur ac vehementer intra se dubitarent natura ne illa produceret an vero artificio constructa esse viderentur. Admiratio autem ac voluptas inter se contendere videbantur utra alteram superaret ac<sup>K</sup> [fol. 182] admirabilior<sup>L</sup> esse videretur. Taceo musicas diversas earumque melodiam ut angelorum fere concentus viderentur. Omitto etiam aulea, apparatus magnificos, argentes et aureos abacos et reliquos tam viarum quam<sup>M</sup> templorum cultus, odoramenta per omnes fere vicos, que a stadio extra urbem sentiebantur, suavissimique vapores, intra regię cubicula, dona et congiaria militibus imperatoris collata. Que enumerare pene infinitum videretur nec posset quisquam ea debita commendatione extollere.

12. Veniamus igitur<sup>N</sup> ad finem vitę hujus fere<sup>O</sup> immortalis principis. Qui vivere non desiit donec mundi gubernatio universa fere in manum ejus perveniret. Ejus enim cancellarius et

---

<sup>A</sup> /sue/ < imperat

<sup>B</sup> Ubi fuit tam magnifice tamque profuso sumptu exceptus del.

<sup>C</sup> |patrum memoria neque|

<sup>D</sup> agn-, ut vid., del.

<sup>E</sup> /hic/ < ipse

<sup>F</sup> /ei/

<sup>G</sup> quas singulas] |que singula|

<sup>H</sup> |et reliquis exteris nationibus|

<sup>I</sup> fuit del.

<sup>J</sup> ex del.

<sup>K</sup> s- del

<sup>L</sup> admirabilior] /incredibilior/

<sup>M</sup> /tam viarum quam/

<sup>N</sup> igitur] /jam/

<sup>O</sup> /fere/

alumnus, Alphonsus de<sup>A</sup> Burgia, summus pontifex creatus est<sup>B</sup>, Calixtus nuncupatus. Affinem suum imperatorem dominum<sup>C</sup> omnium regnorum fecit. Filium suum spurium quasi regem Italię reliquit ita ut mundi machina christianorum, inquam, ab eo solo regeretur. Ejus autem gloria atque felicitas etiam in morte aperte ostensa est, cum<sup>D</sup> in ea affuerint excellentissimi ac devotissimi omnium christianorum in sacris litteris doctores<sup>E</sup> : Epila, Solerius et Ferdinandus. Quorum ultimus, neque a summo pontifice requisitus, nec<sup>F</sup> ab rege ipso rogatus, neque a clero Neapolitano electus<sup>G</sup>, nunquam adduci potuit ut archiepiscopatum Neapolitanum acceptare vellet, solo prioratu Dertusensi contentus. Ultima autem verba que in emissionem spiritus<sup>H</sup> protulit fuere : « Monstra te esse matrem : sumat per te preces qui pro nobis natus tulit esse tuus ! » Verba profecto fuerunt ultra quam credibile sit<sup>I</sup>, principis reginę celorum devotissimi. Cujus festa singula et anniversaria septem Gaudiorum ejus<sup>J</sup>, jejunans pane et aqua, semper coluit. Magnificit<sup>K</sup> habere juxta se excellentissimos ac doctissimos in quacunque facultate viros. Ad Concilium enim Basiliense, excellentissimi totius populi christiani illius etatis<sup>L</sup> doctores fuere quos ipse misit, Nicholaus Siculus ac Ludovicus Romanus. In theologia vero, qui fuere illo tempore qui, cum prefatis magistris Epila<sup>M</sup> atque Solerio (qui in scola Parisiensi primas katedras tenuerunt) et cum magistro Raphaele Garsia et Ludovico Cardona aliisque permultis<sup>N</sup>, sacram scripturam penitus deletam, si accidisset, restituere in pristinum statum potuissent ? Denique obiit princeps omni seculo venerandus quinto calendas sextilis anno a Christi redemptoris nativitate millesimo quadringentesimo duodesexagesimo. Fuit autem cadaver conditum in Castro Ovi ut, cum opportunitas se offerret, ad Populeti monasterium transferretur. Regnavit [fol. 182<sup>v</sup>] annos fere tres et quadraginta.